

00818

**POST GRADUATE DIPLOMA IN AUDIO
PROGRAMME PRODUCTION (PGDAPP)**

Term-End Examination

June, 2017

MJM-002 : PRODUCTION AND PRESENTATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. What could be the possible resources for news for generating a local news bulletin ? What precautions need to be taken while structuring a news bulletin ? 20
2. What is a Radio documentary ? How is it different from a Radio feature ? 20
3. Describe the process of Drama Production for Radio. 20
4. Describe the planning process in detail for producing a Radio Feature. 20
5. Explain different types of presentation techniques. What is the difference between an announcer and a compere ? 20

6. Describe various formats for Radio in brief. **20**
7. What are special audience programmes ? What subjects are suitable for specific programmes for senior citizens ? **20**
8. What is Radio Magazine ? Prepare a detailed structure of a magazine for women. **20**
9. What are the different types of Music Programmes broadcast in Radio, discuss in detail. **20**
10. Write short notes on **any two** of the following : **10x2=20**
- (a) Writing for the ear
 - (b) External services division
 - (c) Outdoor recording
 - (d) Radio jamming
-

श्रव्य (ऑडियो) कार्यक्रम निर्माण में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.ए.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा
जून, 2017

एम.जे.एम.-002 : निर्माण और प्रस्तुति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. एक स्थानीय समाचार बुलेटिन तैयार करने के लिए समाचारों के संभावित स्रोत कौन-कौन से हो सकते हैं? एक समाचार बुलेटिन की संरचना में क्या-क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए? 20
2. रेडियो डॉक्यूमेंट्री क्या है? यह रेडियो रूपक से किस प्रकार भिन्न है? 20
3. रेडियो नाटक निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन करें। 20
4. रेडियो रूपक निर्माण हेतु नियोजन प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन करें। 20
5. प्रस्तुति तकनीकों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें। उद्घोषक और कॉम्पीयर के अंतर को स्पष्ट करें। 20

6. रेडियो कार्यक्रमों की विभिन्न विधाओं का संक्षेप में वर्णन करें। 20
7. विशेष श्रोता कार्यक्रम क्या हैं? वरिष्ठ नागरिकों के लिए कार्यक्रम हेतु कौन से विषय उपयुक्त होंगे? 20
8. रेडियो पत्रिका क्या है? महिलाओं के लिए एक रेडियो पत्रिका की विस्तृत रूपरेखा तैयार करें। 20
9. रेडियो पर प्रसारित होने वाले संगीत कार्यक्रमों के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं? विस्तार से चर्चा करें। 20
10. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें : 10x2=20
- (a) श्रवण हेतु लेखन
- (b) विदेश प्रसारण सेवा प्रभाग
- (c) बाह्य रिकार्डिंग
- (d) रेडियो जैमिंग
-